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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje dalšímu vzdělávání gymnaziálních učitelů geografie

v Karlovarském kraji. Problematika byla podrobně studována prostřednictvím

provedeného kvalitativního výzkumu formou mnohonásobné případové studie –

kvalitativní analýzy polostrukturovaných rozhovorů s osobami, které mají úzkou

souvislost s dalším vzděláváním ve zkoumaném území. Realizovaný kvalitativní

výzkum přináší širokou škálu dat týkajících se přístupu vedení škol a samotných

gymnaziálních učitelů geografie k dalšímu vzdělávání, možností dalšího vzdělávání

v Karlovarském kraji i následného transferu jeho výsledků do výuky geografie.

Na základě dat získaných od dotčených osob byl vytvořen návrh na možné rozšíření

nabídky dalšího vzdělávání gymnaziálních učitelů geografie v Karlovarském kraji, který

představuje podnět pro zvýšení kvality výuky geografie na gymnáziích v kraji.
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kvalitativní výzkum – polostrukturovaný rozhovor – význam dalšího vzdělávání –

možnosti dalšího vzdělávání – organizace dalšího vzdělávání – distanční forma

vzdělávání

Abstract

The master thesis focuses on further education of secondary-grammar-school

geography teachers in the Karlovy Vary region. The topic has been studied in detail

using a qualitative research in the form of multiple case studies of semi-structured

interviews of persons relevant to further education in the studied region. The qualitative

research conducted brings a wide range of data relevant to the approaches taken

by management of different schools and geography teachers to further education,

opportunities for further education in the Karlovy Vary region, and the subsequent

transfer of its results to the geography curriculum. Based on the data collected from the

persons asked, a proposal for a possible expansion of the further education

of secondary-grammar-school geography teachers in the Karlovy Vary region was

drafted. This proposal represents a motivation for improvement of the quality

of the geography curriculum in the region.

Keywords

qualitative research – semi-structured interview – importance of further education –

opportunities for further education – structuring of further education – distance-based
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1. Úvod

Učitelské povolání je ze své podstaty povoláním výrazně dynamickým. Absolvování

vysokoškolského studia učitelství lze chápat jako pomyslnou vstupenku do vzdělávací

soustavy, kvalitní výkon učitelské profese však vyžaduje soustavné vzdělávání

pedagogů po celou dobu jejich působení ve škole. S postupem času se mění nejen

dílčí části vzdělávací soustavy, právní předpisy týkající se vzdělávání na některém

ze stupňů škol, ale i systém a podstata vzdělávání na konkrétním typu školy, metody

výuky jednotlivých předmětů, stejně jako se v neposlední řadě mění i potřeby

společnosti v oblasti vzdělávání žáků. Výše uvedené faktory jsou jedním z odůvodnění

nutnosti dalšího vzdělávání učitelů na všech stupních škol. Dalším důvodem nutnosti

dalšího vzdělávání učitelů je stále se rozvíjející vědecké poznání, které může přinést

zásadní změny do obsahového vymezení vzdělávacího oboru. Na pokrok ve vědeckém

poznání a z něj plynoucí změny učiva by měl učitel reagovat pohotově a maximálně

se snažit předávat svým žákům poznatky odpovídající současným závěrům vědeckých

prací, a to nejen z hlediska geografie, ale i didaktiky geografie, pedagogiky

a psychologie. Další vzdělávání pedagogických pracovníků představuje z uvedených

důvodů jeden z pilířů kvality vzdělávací instituce.

Geografie jako věda je specifická svým rychlým rozvojem. Lze říci, že poznatky

zahrnuté do obsahového rámce geografie se mění každým dnem, a to nejen na poli

geografie socioekonomické. Vznikají a zanikají konflikty, rozrůstají se města, migrují

lidé, mění se klima na planetě Zemi – to je jen několik příkladů z dynamického vývoje

geografických poznatků. Je tedy zřejmé, že učitel geografie1 by měl na základě svého

kontinuálního studia aktualizovat učivo předkládané žákům, což může pro žáky

znamenat výraznou motivaci pro vzdělávání v geografii. Ve vzdělávání se nemění

pouze obsah, ale i didaktické metody, které by měly být také předmětem dalšího

vzdělávání učitelů.

Další vzdělávání učitelů má různé formy – samostudium učitele, semináře učitelů

daného vzdělávacího oboru, konference zaměřené na problematiku vzdělávání, kurzy

dalšího vzdělávání pedagogů při vysokých školách nebo specializovaných institucích.

Z důvodu velké diverzity poznatků a metod v gymnaziální výuce geografie2 by měly být

učiteli geografie využívány formy různé.

Primárním úkolem školy jako instituce je vzdělávání a výchova žáků. Zůstane-li

však další vzdělávání učitelů stranou zájmu, odrazí se to na kvalitě vzdělání žáků,

1

V diplomové práci (kromě části dílčí kapitoly 9. 2) je užíván pojem „učitel geografie,“ přestože je vyučovací předmět
na gymnáziích nazýván „zeměpis.“ Důvodem je skutečnost, že vědní obor se nazývá geografie a stejně tak
se používají názvy vědních oborů v případě učitelů biologie, matematiky apod.
2

V diplomové práci je užíván pojem „výuka geografie“ ze stejného důvodu, jako je zavedeno užívání pojmu „učitel
geografie.“ (viz pozn. 1)
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která představuje hlavní zájem společnosti v oblasti vzdělávání. Další vzdělávání

učitelů je proto nedílnou součástí učitelské profese.

V diplomové práci jsou vedle teoretického vymezení dalšího vzdělávání učitelů

předloženy výsledky provedeného kvalitativního výzkumu problematiky dalšího

vzdělávání gymnaziálních učitelů geografie na území Karlovarského kraje,

a to z pohledu Karlovarského kraje jako zřizovatele většiny čtyřletých a osmiletých

gymnázií v Karlovarském kraji, zástupců instituce zabývající se poskytováním dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků na území kraje, pracovníků vedení škol

i samotných gymnaziálních učitelů geografie. Hlavním cílem diplomové práce je

zhodnocení současného stavu organizace dalšího vzdělávání učitelů geografie

v Karlovarském kraji, míry zapojení gymnaziálních učitelů geografie do dalšího

vzdělávání a samotného využití znalostí, dovedností a metod osvojených během

organizovaných vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání v samotné učitelské

praxi. Vedlejším aplikačním cílem diplomové práce je předložení návrhu

na rozšíření možností dalšího vzdělávání učitelů geografie v Karlovarském kraji.

Diplomová práce je strukturována do 12 kapitol. Kapitoly v první části předložené

práce jsou zaměřeny na teoretický význam dalšího vzdělávání učitelů, jeho formy,

právní úpravu a srovnání se situací v oblasti dalšího vzdělávání v některých

spolkových zemích Spolkové republiky Německo. Kapitoly ve druhé části práce jsou

zaměřeny na metodiku kvalitativního výzkumu a následně na analýzu problematiky

dalšího vzdělávání gymnaziálních učitelů geografie na území Karlovarského kraje,

a to formou podrobného vyhodnocení provedených rozhovorů s dotčenými zástupci

institucí a učiteli geografie.

Cílem provedené kvalitativní analýzy dat je získání odpovědí na otázky: „Jaké jsou

možnosti dalšího vzdělávání gymnaziálních učitelů geografie v Karlovarském kraji

a do jaké míry jsou nově nabyté znalosti, dovednosti a metody osvojené

prostřednictvím dalšího vzdělávání využívány v samotné výuce geografie?“

Předložená diplomová práce by mohla být využita jako výchozí materiál

pro propagaci dalšího vzdělávání mezi gymnaziálními učiteli a z hlediska

institucionálního pro rozšiřování možností dalšího vzdělávání gymnaziálních učitelů

geografie, a to nejen na území Karlovarského kraje. Z uvedených důvodů bude

diplomová práce předložena všem účastníkům provedeného kvalitativního výzkumu.

2. Další vzdělávání učitelů – vymezení pojmu

Pojem další vzdělávání je často spojován či zaměňován s pojmy podobnými:

celoživotní učení, celoživotní vzdělávání, profesionální rozvoj a profesní růst. Široké
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vymezení pojmu umožňuje nahlížet na něj z různých perspektiv. Kohnová a kol. (1995,

s. 7) „charakterizují další vzdělávání učitelů jako:

- systematický, nepřetržitý a koordinovaný proces, který navazuje

na pregraduální vzdělávání a trvá po celou dobu učitelovy profesní kariéry,

- celoživotní rozvíjení profesních kompetencí učitele a trvalý osobnostní rozvoj

učitele,

- společensky zvláště významnou oblast vzdělávání dospělých,

- základní předpoklad transformace školství,


[…]

Dd11, Dd29, De29, Df29

nabídka DV B2, B4, B8, B13, Ca1, Ca16, Cd15, Ce11, Ce15, Cf9, Cf16,
De8, Df2, Df8

náklady na DV Ab10
obsah DV B7, B13, Da11, Da23, Df8
ocenění DV Ca4, Cb4, Cb6, Cb11, Cc4, Cd4, Ce4, Cf4, Cg4, Ci4, Da28,

Db28, Dd28, De28, Df28
omezení DV Ca15, Cb15, Cc15, Ce3, Ce4, Ce13, Ce15, Ci15, Da10,

Da14, Dd7, Dd10, De10, Df6, Df10, Df17
organizace DV Aa5, Aa11, Ab4, Ab6, Ab10, Ab11, Ac5, B1, B2, B3, Ca16,

Cc16, Cd1, Cd15, Ce10, Cf9, Da8, Da9, Da13, Db9, Db13,
Db18, Db22, Db27, Dc9, Dd9, Dd13, Dd16, De13, Df8, Df9,
Df13

organizační problémy Ab4, Ab10, B4, B8, Cb15, Cc3, Cc10, Cc11, Ce15, Ce16,
Ci1, Db8, Db10, Db15, Dc15, Dd15, De15

personální složení Ab8
podpora DV Ca1
podpora vedení Ca3, Da2, Cb1, Cb2, Cb3, Cb11, Cc1, Cd1, Cd15, Ce1, Cf1,

Cg1, Ci12, Db2, Db10, Dc2, Dd2, Ci1, De2, De6, Df2
použitelné finance Aa1, Aa10, Aa12, Ab1, Ab3, Ac1, Ac3, Ca2, Cb2, Cc2, Cd2,

Ce2, Ce4, Ce10, Cf2, Cf15, Cg2, Ci2
preferovaná cena Da18, Db18, Dc18
preferovaná organizace Da14, Da18, Da22, Db14, Db18, Db22, Db23, Dc14, Dc18,

Dd14, Dd18, De14, De18, Df14, Df18
preferované období Ca11, Da24, Cb11, Cc11, Cd11, Ce11, Db24, Dc24, Dd24,

Df24
preferovaný obsah Da16, Da17, Da23, Cb11, Db16, Db17, Db23, Db25, Db26,

Db27, Dc11, Dc16, Dc23, Dc25, Dd16, Dd23, De14, De16,

De23, Df16, Df17, Df23, Df26, Df29
projekty Aa4, Aa5, Ab1, Ab4, Ab11, Ac10, B2, Cb10, Cd2, Cd15,

Ce10
předmětová komise Ca8, Da3, Cb8, Cc8, Ce8,Db3, Db19, Dc3, Dc20, Cf8, Cf14,

Cg8, Dd3, Dd20, Df3, Df20
přerozdělení financí Aa2, Aa3, Ab1, Ab2, Ab3, Ab10, Ac1, Ac2
reflexe výuky Da25, Df16, Df29
spokojenost B2, Da11, Da19, Ce16, Dd9, Dd17, De14, Df17
spolupráce s ČŠI Aa9, Ab9
účast na kurzech Ce9, Da8, Dd8
účastníci DV Ab10, Cb9, Cc9, Cd9, Ce9, Cg9, Ci9, De8
úhrada DV Ca12, Ca13, Cb11, Cc2, Cc12, Cc13, Cd12, Cd13, Cd15,

Ce12, Ce13, Cf12, Cg3, Cg12, Cg13, Ci1, Ci2, Ci12, Ci13,
Da9, Da12, Db12, Dc12, Dd12, De18, Df9, Df12

úhrada literatury Ca14, Da6, Cb14, Cc14, Cd14, Ce14, Cf14, Cg14, Ci14,
Db6, Dc6, Dd6, De6, Df6

volno pro DV Ca5, Cb5, Cc3, Cc5, Cd3, Cd5, Ce3, Ce5, Cf3, Cf5, Cf11,
Cg3, Cg5, Cg11, Ci3, Ci5, Ci11, Da7, Da15, Dd7, Db7, Dc7,
De7, Df7

využití DV Cb15, Ce16, Da19, Da21, Da27, Db19, Db21, Db27, Dc21,
Dc28, Dd17, Dd19, Dd27, Df17, Df19

význam DV Aa4, Ab4, Ce13, Ce16, Cg4, Db28, Dc19, Df10
zájem B14, Ca11, Cd15, Ce9, Cf4, Cf15, Cg15, Ci1, Ci16, Db8,

Db17, Dc8, Dc9, Dd2, Dd6, De8, Df8, Df10, Df11
zásah kraje Aa3, Aa13, Ab4, Ab13, Ac2, Ac3, Ac5, Ac12, B15, Ca2

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 6

Kategorizovaný seznam kódů

BUDOUCNOST
budoucnost; faktory rozvoje; projekty

EVALUAČNÍ ČINNOST
četnost inspekcí; hodnocení škol; hodnocení učitelů; hospitace; spolupráce s ČŠI

FINANCOVÁNÍ
dotace; finanční náklady; náklady na DV; použitelné finance; přerozdělení financí;
úhrada DV; úhrada literatury

ORGANIZACE
kvalifikovanost; lektoři DV; nabídka DV; obsah DV; organizace DV; personální složení;
zásah kraje

PREFERENCE UČITELŮ
preferovaná cena; preferovaná organizace; preferované období; preferovaný obsah

ÚČAST
časová dotace; délka praxe; DV učitelů zeměpisu; EVVO; omezení DV; organizační
problémy; předmětová komise; účast na kurzech; účastníci DV; volno pro DV

VYUŽITÍ V PRAXI
reflexe výuky; využití DV

VZTAH K DALŠÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
motivace; ocenění DV; podpora DV; podpora vedení; spokojenost; význam DV; zájem
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