POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE EVY FENKLOVÉ DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ GYMNAZIÁLNÍCH UČITELŮ

GEOGRAFIE V KARLOVARSKÉM KRAJI.

Předkládaná diplomová práce Bc. Evy Fenklové se na 71 straně textu, 23 stranách příloh a na
přílohovém CD zabývá problematikou dalšího vzdělávání učitelů geografie, které se v kontextu
koncepčních a strategických dokumentů týkajících se vzdělávání stává důležitou a nedílnou součástí
procesu tzv. celoživotního učení. Zároveň lze konstatovat, že o stavu dalšího vzdělávání učitelů
zeměpisu panuje množství neověřených představ, spekulací, možná i omylů. Z těchto důvodů
považuji zvolené téma za aktuální, přínosné a také za zajímavé. Autorka si pro svůj výzkum zvolila
gymnázia Karlovarského kraje. Důvodem byla zejména osobní znalost území, dále existující kontakty
s učiteli a pracovníky v oblasti školství, ale také snaha zachytit situaci dalšího vzdělávání učitelů
zeměpisu v kraji omezeného rozsahu. Jak ukázaly výsledky práce, malá velikost kraje je skutečně
významným limitujícím aspektem rozvoje dalšího vzdělávání učitelů zeměpisu v kraji.

Práce má velmi promyšlenou vnitřní stavbu. Autorka nejprve prostudovala dostupné koncepční
a strategické dokumenty i dosti sporé výzkumné zprávy či odborné publikace ke sledované
problematice. Poučení z kritické analýzy dostupné literatury promítla do kategorizace problémů,
k nimž formulovala otázky pro polostrukturované rozhovory. Účastníci rozhovorů byli vybráni ve
snaze postihnout tři úrovně ovlivňující další vzdělávání učitelů zeměpisu v kraji: osloveni byli zástupci
odboru školství Krajského úřadu Karlovarského kraje, vedoucí Národního institutu pro další
vzdělávání, pracoviště Karlovy Vary, ředitelé gymnázií a gymnaziální učitelé zeměpisu. Rozhovory se
podařilo realizovat téměř ve všech zvolených institucích kraje (jedno z deseti gymnázií účast ve
výzkumu odmítlo). Celkem bylo provedeno 18 rozhovorů. Rozhovory v délce mnoha hodin byly
většinou nahrávány a posléze pečlivě přepsány (viz přílohy, CD), včetně neverbálních projevů (např.
krátká pauza, nerozhodný tón, nápadné zdůraznění či smích). Přepisem byla zároveň provedena
anonymizace rozhovorů. Čas věnovaný přepisům není ve výtisku diplomové práce dostatečně patrný
a je nezbytné zdůraznit, že tato činnost vydala desítky stran textu a hodin práce. Následně byly texty
analyzovány pomocí tzv. otevřeného kódování, na základě kterého byly dosažené výsledky
prezentovány ve dvou rovinách – nejprve jako popis poznatků z rozhovorů a poté jako interpretace
výzkumníka. Z metodického hlediska považuji provedený výzkum za precizní a předkládaná
diplomová práce může být v tomto ohledu modelem či vzorem pro další výzkumy.

Výsledky sledování, které v mnohém potvrzují vžité představy, ale zjistily také zajímavé detaily
problematiky, byly v závěru práce využity pro prvotní návrh koncepce dalšího vzdělávání učitelů
v Karlovarském kraji, která bude poskytnuta dotčeným institucím. Vzhledem ke zjištění, že malé
množství učitelů zeměpisu v kraji vede k ekonomické neefektivitě specializovaných geografických
kurzů, je koncepce navržena formou distančního vzdělávání. Zohledněny byly také požadavky učitelů
na tematické zaměření kurzů dalšího vzdělávání.

Od vedoucího práce je očekáváno rovněž vyjádření ke způsobu práce autorky. Mohu s potěšením
konstatovat, že autorka pracovala vysoce samostatně, přitom s kritickou rozvahou, soustavně
a iniciativně. A ve vysoké formální kvalitě práce se obráží nejen autorčina dovednost písemného
projevu, ale také dobrý časový rozvrh postupu tvorby práce. Domnívám se, že sl. Fenklová
předkládanou prací prokázala nejen nároky kladené na diplomové práce, ale rovněž předpoklady pro
případné další studium. Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18. března 2011
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vedoucí práce